Adanya berkas klaim pending atau tertunda 

menyebabkan aliran dana kas rumah sakit menjadi terganggu (Dewi & Zahwa, 2023). 

Penyebab pending klaim berdasarkan 3 (tiga) aspek yakni, aspek administrasi, aspek koding, 

dan aspek medis. Diperoleh terdiri dari 682 (enam ratus delapan puluh dua) dokumen klaim 

pending pada periode bulan April-Oktober 2023 dengan rincian 12 (13,79%) dokumen klaim 

pending dari aspek administrasi, 69 (79,31%) dokumen klaim pending dari aspek medis, dan 6 

(6,90%) dokumen klaim pending dari aspek koding (Nugroho et al., 2024).

[...]

Manual Verifikasi Klaim INA-CBG edisi 2 tentang Kesepakatan Bersama Panduan 

Penatalaksanaan Solusi Permasalahan Klaim INA-CBG tahun 2018, terdapat 3 (tiga) aspek 

terhadap penyebab pending klaim yakni, administrasi, koding, dan medis. Diperoleh terdiri dari 

281 (dua ratus de$lapan puluh satu) kasus de$ngan rincian 208 (dua ratus delapan) kasus 

permasalahan koding, 63(enam puluh tiga) kasus permasalahan medis/klinis, dan 10 (sepuluh) 

kasus permasalahan administrasi pengajuan klaim. 

Observasi terhadap berkas pengajuan klaim pasien rawat inap BPJS Kesehatan bulan 

pelayanan September 2024 yang dilakukan oleh peneliti pada bulan Maret tahun 2025 di